Дело №1-50/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Олекминск 15 июля 2020 года

Олекминский районный суд Республики Саха ( Якутия ) в составе председательствующей судьи Карнауховой З.В.

при секретаре судебного заседания Пинигиной Ф.С.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Олекминского района 

ФИО3

подсудимой ФИО4

защитника – адвоката Адвокатского кабинета Иванченко В.В., представившего удостоверение № и ордер № 

рассмотрев в открытом судебном заседании по особому порядку уголовное дело в отношении ФИО4

<

данные изъяты>, невоеннобязанной, ранее не судимой – обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.327 УК РФ, ч.2 ст.327 УК РФ, ч.4 ст.327 УК РФ, ч.4 чт.327 УК РФ, ч.2 ст.327 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ и ч.4 ст.327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО4 согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ была назначена на должность директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Жедайская СОШ» в с.Чапаево Олекминского района РС(Я) и продолжая работать согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным и материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, с целью личного незаконного обогащения, из корыстных побуждений совершила следующие преступления :

1) в период рабочего времени с 8 часов 30 минут 11 января 2016 года до 17 часов 30 минут 28 марта 2020 года, находясь в здании указанного общеобразовательного учреждения в село Чапаево Олекминского района РС(Я) по ул.Школьная дом 13 в служебном кабинете путем обмана - изготовления подложных документов – приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на должность истопника на 0,5 ставки и 0,5 ставки кладовщика школы, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ о трудоустройстве на указанные должности, табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда за период с 11 января 2016г. по 23 марта2020г., платежных ведомостей о выплате заработной платы за период с 5 февраля 2016г. по 28 марта 2020г. – на ФИО1, который фактически не работал в указанном учреждении – из корыстных побуждений, путем обмана с использованием своего служебного положения – совершила мошенничество и умышленно похитила денежные средства, причинив ущерб Муниципальному району «Олекминский район» Республики Саха (Якутия) на общую сумму 1443634 рубля 57 копеек в особо крупном размере, которыми распорядилась по своему усмотрению;

2) она же - имея личную заинтересованность, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления и желая этого, с целью скрыть мошеннические действия и облегчить их совершение - в период рабочего времени с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 11 января 2016 года, находясь в служебном кабинете этого же дошкольного учреждения, изготовила подложный документ - трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающий факт трудоустройства ФИО1, согласно указанным иным официальным документам по 28 марта 2020 года ФИО1, фактически не выполнявшему обязанности истопника и кладовщика - осуществлена незаконная выдача заработной платы; 

3) она же – используя свое служебное положение, имея личную заинтересованность, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления и желая этого, в период рабочего времени с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 11 января 2016 года, находясь в служебном кабинете в этом же здании школьного учреждения - на своем рабочем компьютере изготовила подложный приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 был принят по должности истопника на 0,5 ставки и кладовщика на 0,5 ставки школы, на основании указанного фиктивного документа по 28 марта 2020 года ФИО1, который фактически не выполнял обязанности истопника и кладовщика - осуществлена незаконная выдача заработной платы, которые подсудимая похитила для себя; 

4) она же – имея личную заинтересованность, используя служебное положение, с целью скрыть совершаемые ею мошеннические действия и облегчить их совершение, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления и желая этого, в период рабочего времени с 8 часов 30 минут 11 января 2016 года до 17 часов 30 минут 23 марта 2020 года, находясь в служебном кабинете в указанном здании школы в 

<

...> на своем рабочем компьютере изготовила 48 подложных табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда, а именно: табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» с № по № за 2016год, табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» с № по №, №, №, с № по №,№ за 2017 год, с №-№, №, №, с № по №, №, №-№, № за 2018 год, №, с № по №, №б/н от 21.05.2019, №, №, б/н от 23.09.2019,б/н от 23.10.2019, № б/н от 21.03.2019, № б/н от 12.12.2019 – за 2019 год, б/н от 24.01.2020, табеля б/н от 20 февраля 2020 года, № от 23 марта 2020 года, в которые внесла заведомо ложные сведения о количестве проработанного времени истопником и кладовщиком ФИО1, который фактически в данном учреждении не работал и на основании указанных фиктивных документов ФИО1, который фактически не выполнял обязанности истопника и кладовщика осуществлена незаконная выдача заработной платы, которые подсудимая похитила для себя;

5) она же – используя свое служебное положение, с целью скрыть совершаемые ею мошеннические действия и облегчить их совершение, имея личную заинтересованность, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления и желая этого, в период рабочего времени с 08 часов 30 минут 5 февраля 2016 года до 17 часов 30 минут 28 марта 2020 года, находясь в служебном кабинете в здании на своем рабочем компьютере изготовила 86 подложных платежных ведомостей, - платежных ведомостей № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость №.3 от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, в которые без ведома и согласия ФИО1 проставила поддельные подписи от имени ФИО1 в подтверждение факта получения истопником и кладовщиком заработной платы, тем самым внесла заведомо недостоверные сведения в платежные ведомости, подделав вышеуказанные иные официальные документы, на основании которых ФИО1, который фактически не выполнял обязанности истопника, осуществлена незаконная выдача заработной платы и иных выплат, на общую сумму 1533029 рублей 12 копеек, которые похитила подсудимая; 

6) она же – используя свое служебное положение, с целью скрыть совершаемые ею мошеннические действия и облегчить их совершение, имея личную заинтересованность, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления и желая этого, в период рабочего времени с 8 часов 30 минут 5 мая 2016 года до 17 часов 30 минут 29 мая 2019 года, изготовила подложные приказы об очередном отпуске истопника и кладовщика : приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска работникам школы», приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ «Об очередном отпуске работников», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска работникам», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска работникам» - на основании которых осуществлено незаконное начисление отпускных ФИО1, который фактически не выполнял обязанности истопника и кладовщика и выплаченные средства подсудимая похитила;

7) она же – используя свое служебное положение, являясь должностным и материально-ответственным лицом, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, в период рабочего времени с 8 часов 30 минут 25 сентября 2016 года до 17 часов 30 минут 24 марта 2020 года, находясь в служебном кабинете, с целью незаконного обогащения, путем изготовления подложных документов ежемесячных, квартальных и годовых премиальных выплат ФИО1, а именно: приказа № п.2 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № п. 2 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № п. 2 от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № п. 2 от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № п. 1 от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № п.5 от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № п.2 от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № п.1 от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, который фактически не работал в указанном учреждении, из корыстных побуждений, путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства на общую сумму 89394 рубля 55 копеек, причинив ущерб Муниципальному району «Олекминский район» РС(Я); 

8) она же – используя свое служебное положение, с целью скрыть совершаемые ею мошеннические действия и облегчить их совершение, имея личную заинтересованность, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления и желая этого, в период рабочего времени с 8 часов 30 минут 25 сентября 2016 года до 17 часов 30 минут 24 марта 2020 года, на своем рабочем компьютере изготовила подложные приказы о премировании работников - приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № п. 2 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № п. 2 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № п. 2 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № п. 2 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № п. 1 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № п. 5 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № п. 2 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № п. 1 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, ариказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ и приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым истопник и кладовщик ФИО1, который фактически не выполнял указанные должности, получил право и подлежал премированию с начислением денежных средств.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании полностью согласна с предъявленным ей обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимая ФИО4 и её защитник – адвокат Иванченко В.В. поддержали и в ходе данного судебного заседания.

Судом установлено, что подсудимая ФИО4 полностью признает свою вину, ей понятно существо обвинения, с обвинением по всем эпизодам преступлений и размером причинённого материального ущерба она согласна. Подсудимая ФИО4 и защитник Иванченко В.В. в суде заявили, что замечаний к обвинительному заключению не имеют, подсудимая - со всеми обстоятельствами, установленными в ходе проведённого следствия, согласна в полном объёме. 

Суд установил, что подсудимая ФИО4 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО2 по письменному ходатайству - согласны с заявленным ходатайством подсудимой ФИО5 о рассмотрении дела по особому порядку без проведения судебного разбирательства и не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Представитель потерпевшего ФИО2 указал, что ущерб подсудимой возмещен полностью.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 - 1) по ч.4 ст.159 УК РФ по первому эпизоду как мошенничество - хищение денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения в особо крупном размере;

2) по ч.2 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона №209-ФЗ от 7 декабря 2011г.) по второму эпизоду – как подделка иного официального документа, предоставляющего право в целях его использования, совершенные с целью скрыть другое преступление и облегчить его совершение; 

3) по ч.2 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона №209-ФЗ от 7 декабря 2011г.) по третьему эпизоду – как подделка иного официального документа, предоставляющего право в целях его использования, совершенные с целью скрыть другое преступление и облегчить его совершение; 

4) по ч.4 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 26 июля 2019г.) по четвертому эпизоду – как подделка иного официального документа, предоставляющего право, в целях его использования, совершенные с целью скрыть другое преступление и облегчить его совершение; 

5) по ч.4 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 26 июля 2019г.) по пятому эпизоду - как подделка иного официального документа, предоставляющего право в целях его использования, совершенные с целью скрыть другое преступление и облегчить его совершение; 

6) по ч.2 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона №209-ФЗ от 7 декабря 2011г.) по шестому эпизоду – как подделка иного официального документа, предоставляющего право в целях его использования, совершенные с целью скрыть другое преступление и облегчить его совершение; 

7) по ч.3 ст.159 УК РФ по седьмому эпизоду как мошенничество - хищение денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения; 

8) по ч.4 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 26 июля 2019г.) по восьмому эпизоду как - подделка иного официального документа, предоставляющего право в целях его использования, совершенные с целью скрыть другое преступление и облегчить его совершение.

Государственный обвинитель в судебном заседании просит признать ФИО4 виновной по предъявленному обвинению и назначить условное наказание.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 заявила, что вину признает полностью, понимает совершение преступление - 8 эпизодов по хищению и подделке документов. Поясняет, что данные преступления совершала, чтобы использовать предназначенные для неработающего ФИО1 деньги в виде зарплат, отпускных и премий - для нужд школы. Поскольку в школе были пожары, было уничтожено имущество, а требования УО постоянны и растут, потому принимала такие меры – тратила деньги, которые полагались на выплаты зарплаты и премий ФИО1, в отношении которого она подделывала документы, всё составляла сама и эти деньги - пускала для нужд школы.

Занимается педагогической деятельностью более 20 лет, является отличником образования, ветеран труда.

Во время следствия взяла кредиты и погасила ущерб. Сейчас продолжает работу, но подала заявление в УО об увольнении по собственному желанию. Сожалеет о совершенном, но время отмотать нельзя, сейчас ей стыдно за себя.

Защитник в суде просит с учетом характеризующих данных в отношении ФИО4 - исключительно положительных характеристик, применить положения ч.6 ст.15 УК РФ и изменить категорию всех 8 преступлений путем снижения на 1 категорию.

Считает, что Кузьмина не является общественно- опасным лицом, добровольно во время следствия возместила полностью ущерб. Потерпевшая сторона претензий по делу не имеет. Исковые требования - не заявлены. 

Адвокат считает, что возмещение ущерба подсудимой – снижает общественную

опасность преступлений, которые совершила подсудимая. Потому, данные преступления перестали быть общественно опасными. 

Просит учесть личность ФИО4, которая более 30 лет занимается педагогической работой и руководит длительное время школой. Также, необходимо учесть обязанности руководителя на селе в это непростое время - в непростых условиях села, когда нет возможности обеспечить школу всем необходимым.

Кузьмина не является профессиональным преступником, не является мошенником, чтобы кого-то обманывала или умышленно похищала государственные деньги. Мотивы ФИО4 ясны – она допускала совершение указанных преступлений не для личной наживы.

Поэтому, адвокат считает, что имеются основания для снижения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Просит учесть ходатайства депутатов наслега и коллектива школы. В случае осуждения по тяжким преступлениям ФИО4 потеряет конституционное право на труд и не сможет работать больше в школе.

При решении вопроса о назначении подсудимой ФИО4 наказания - суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, мотивы и способ их совершения, другие обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимой, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, мнение участников процесса.

Из характеризующих материалов дела в отношении подсудимой ФИО4 видно, что по месту жительства и работы она характеризуется 

<

данные изъяты> 

( том 4 л.д.1-26 ). 

Суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО4 - полное признание ею вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение ущерба потерпевшей стороне, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики. 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств - судом не установлено. 

Принимая во внимание все обстоятельства данного дела, учитывая исключительно положительные характеристики подсудимой, с учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом мнения сторон в судебном заседании - суд считает возможным назначение наказания ФИО4 с применением ст.73 УК РФ. В целях исправления подсудимой ФИО4 - следует вменить выполнение определенных обязанностей.

С учетом имущественного положения ФИО4 суд считает, что оснований для назначения ей наказания в виде штрафа либо принудительных работ, предусмотренных санкциями указанных статей – не имеется.

Оснований для применения в отношении ФИО4 дополнительных мер наказаний, предусмотренных санкциями ч.3 и ч.4 ст.159 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом ее семейного и материального положения в данное время - не имеется.

Согласно ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств - изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части третьей настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее трех лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание; за совершение преступления, указанного в части четвертой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание; за совершение преступления, указанного в части пятой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее семи лет лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений по 8 эпизодам – преступления являются совокупностью преступлений, совершенных подсудимой ФИО4 – являющейся должностным лицом и руководителем общеобразовательного учреждения. Также по степени общественной опасности преступлений, которые связаны с хищением бюджетных – государственных средств в школьном учреждении, а также подделкой иных официальных документов, дающих право лицам, на которых они оформлялись – совершены ФИО4 в течение 4-х лет, т.е. в течение длительного времени.

Потому, суд не нашел достаточных оснований, даже с учетом личности подсудимой ФИО4, характеризующейся исключительно положительно - для изменения категории каждого преступления. Доводы подсудимой ФИО4 в судебном заседании, что похищала денежные средства и подделывала в течение длительного времени иные официальные документы для нужд школы – являются голословными, не нашедшими подтверждения во время следствия и суда. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 и 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.327 УК РФ, ч.2 ст.327 УК РФ, ч.4 ст.327 УК РФ, ч.4 чт.327 УК РФ, ч.2 ст.327 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ и ч.4 ст.327 УК РФ и назначить ей наказания – 

1) по ч.4 ст.159 УК РФ по первому эпизоду - 3 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, 

2) по ч.2 ст.327 УК РФ ( в редакции Федерального закона №209-ФЗ от 7 декабря 2011г.) по

второму эпизоду – 1 год лишения свободы, 

3) по ч.2 ст.327 УК РФ ( в редакции Федерального закона №209-ФЗ от 7 декабря 2011г.) по третьему эпизоду - 1 год лишения свободы,

4) по ч.4 ст.327 УК РФ ( в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 26 июля. 2019г.) по четвертому эпизоду - 1 год лишения свободы,

5) по ч.4 ст.327 УК РФ ( в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 26 июля 2019г.) по пятому эпизоду - 1 год лишения свободы,

6) по ч.2 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 209-ФЗ от 7 декабря 2011г.) по шестому эпизоду – 1 год лишения свободы,

7) по ч.3 ст.159 УК РФ по седьмому эпизоду – 2 года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, 

8) по ч.4 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 209-ФЗ от 26 июля 2019г.) по восьмому эпизоду - 1 год лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения окончательное наказание ФИО4 по совокупности преступлений - назначить в виде лишения свободы сроком на 3 ( три ) года 10 ( десять ) месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с требованиями ст.73 УК РФ данное наказание ФИО4 назначить условно с испытательным сроком в 1 ( один ) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать осужденную ФИО4 являться на отметки по месту жительства в уголовно-исполнительную инспекцию Олекминского района РС(Я) 1 ( один ) раз в месяц в порядке, определенном органом, исполняющим наказание. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства – компьютер производителя «OVGorskiy» модели «Windows 7 by OVGorskiy – возвратить согласно расписке ФИО4 /л.д. 54 том 1/; Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, Тарификационный список МБОУ «Жедайская СОШ» на 2016-2017 учебный год, Тарификационный список МБОУ «Жедайская СОШ» на 2017-2018 учебный год, Тарификационный список МБОУ «Жедайская СОШ» на 2018-2019 учебный год, Тарификационный список МБОУ «Жедайская СОШ» на 2019-2020 учебный год, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № б\н от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежнаую ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость №.3 от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска работникам школы», приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ «Об очередном отпуске работников», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска работникам», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска работникам», Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № п. 2 от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № п. 2 от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № п. 2 от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № п. 2 от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № п. 1 от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № п. 5 от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № п. 2 от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № п. 1 от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ по МБОУ «Жедайская СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ «о доплате за вредные условия труда» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ «о доплате за вредные условия труда» № п. 5 от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ «о доплате за выслугу лет» № п. 2 от ДД.ММ.ГГГГ - возвратить МКУ «ЦБОР» РС (Я) согласно расписке ( том 3 л.д. 163-168 ). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха ( Якутия ) в течение 10 ( десяти ) суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашённого защитника в течение пяти суток суд в соответствии с ч.3 ст.49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Также осужденная вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу, в том числе бесплатно. Осужденная имеет право ознакомиться с поступившими апелляционными жалобами и апелляционными представлениями, принести свои письменные возражения.

Председательствующий судья : п/п

Копия верна.

Судья Олёкминского районного

суда Республики Саха (Якутия): З.В. Карнаухова